
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUGO 1 “F. BARACCA” 

Via Emaldi, 1- 48022 LUGO (RA) - Tel. 054538160 

PEO: raic815009@istruzione.it PEC: raic815009@pec.istruzione.it  

Sito web: www.iclugo1.edu.it 

CODICE MINISTERIALE DELLA SCUOLA: RAIC815009 – CODICE FISCALE: 82003430392 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINAN-
ZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 

 
 Lugo, 19/01/2023 

Determinazione Dirigenziale N. 14 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di “Servizi e cittadinanza Digitale”, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. A), del 
D.L. n. 76/2020 in conformità con il D.I. 129/2018, mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul M.E.P.A.  
CIG. 962099583B 

CUP D41F22001480006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato; 
VISTA la L. 15/03/1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, recante “Istruzioni generali per la gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. n. 107 del 13/07/2015”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 38 del 26/10/2022, con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno 

scolastico corrente; 

VISTO il D. Lgs.vo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'ar-
ticolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture, approvato dal C.I. con delibera n. 45 del 25/10/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale” 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. A), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 se-

condo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servi-

zi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo infe-

riore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consul-

tazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 

tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione (….)”; 

 



 

 
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti posso-
no essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (…);  
VISTO  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs.vo 50/2016, il quale dispone che (…)”la stazione appaltante può proce-
dere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo sem-
plificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richie-
sti”; 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
VISTO l’art. 55, comma 1, lett. B) del D.l. 77/2021, il quale dispone che «per le misure relative alla transizio-
ne digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale scolastico da 
realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi ricom-
presi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal 
presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129”; 
VISTO il Decreto-legge del 31/05/2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Go-

vernance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture ammini-

strative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il “Programma Scuola digi-
tale 2022-2026”; 
VISTO il decreto n. prot. 33-2/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte 

a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

SCUOLE (Aprile 2022)”; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 sul sito https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, 

con scadenza alle ore 23:59 del24/06/2022; 

VISTA la domanda di partecipazione all’avviso pubblico “Misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole 

(aprile 2022)” – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’UE – Next 

generation EU del 24/06/2022, ASSUNTA AL PROT. N. 7521 DEL 24/06/2022; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06/08/2021 relativo all’assegnazione delle risorse in 

favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target, assunto al 

prot. 512 del 19/01/2023 di approvazione dell’elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso misura 1.4.1 

-Esperienza del cittadino nei servizi pubblici- Scuole (aprile 2022)” da cui risulta finanziata la candidatura di questa 

Scuola per €. 7.301,00; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 38 del 26/10/2022, con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno 

scolastico corrente; 

VISTO il Programma Annuale per l’es. fin. 2023, approvato con deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 49 del 

22/12/2022; 

VISTA la necessita di aggiudicare il servizio/fornitura di cui all’Avviso pubblico Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, al fine di non pregiu-
dicare la realizzazione del progetto; 
VALUTATO di ricorrere per tale fornitura al MEPA con ODA per un valore di €. 3.600,00 + IVA 22%; 
CONSIDERATO che l’importo del servizio risulta quantificabile in €. 3.600,00 IVA esclusa, e che, sulla base di quanto 

stabilito nel regolamento di acquisto di beni e servizi la scelta del contraente può avvenire con un unico soggetto, 

seguendo la procedura di acquisizione diretta su MEPA;  

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura / servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, del 

D. Lgs.n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e.f. 2023 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi si esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 



EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 

concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna Convenzione o Accordo 

Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016 come modificate dal D. Lgs.vo 56/2017 

 

 

 

DETERMINA 

 

a) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

b) di autorizzare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 

77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Merca-

to Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi aventi ad oggetto la creazione di un 

nuovo sito internet, con migrazione dei dati dal vecchio al nuovo, conforme alle specifiche e linee 

guida AGID, oltre alla formazione del personale d’istituto all’utilizzo e assistenza con canali dedicati 

per l’anno 2023, all’operatore economico BRUNO SANSO’ SRL, con sede in FORLI’ (FC), alla via Alfredo 

Poggiali, 2 bis, CAP 47122 (P. IVA 04240940405); 

c) L’importo complessivo per la realizzazione della fornitura di cui al punto b), è stabilito in € 3.600,00 

(tremilaseicento/00) IVA esclusa; 

d) di imputare a carico del PA 2023 i relativi impegni di spesa, sull’ Aggregato A 01 - 08 – voce 3.7.6; 

e) Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010; 

f) Di evidenziare il CIG 962099583B relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

g) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Greco Ornella in qualità di Responsa-

bile Unico del procedimento; 

h) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui sopra es. IVA di cui alla presente determina, al 

relativo capitolo di bilancio. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Ornella Greco  

 
       (Documento firmato digitalmente ai sensi del  
          D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme connesse) 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-01-27T12:02:47+0100
	ORNELLA GRECO




